Kanton Zurich
Volkswirtschaftsdirektion

Medienmitteilung

6. November 2025

kommunikation@vd.zh.ch
www.zh.ch

Arbeitslosigkeit nimmt im Oktober leicht zu

Die Arbeitslosenquote im Kanton Ziirich ist im Oktober leicht auf 2,7
Prozent gestiegen. Gleichzeitig verzeichneten die RAV erstmals seit
mehreren Monaten wieder mehr gemeldete offene Stellen. Auch die
Geschiaftserwartungen der Ziircher Unternehmen hellen sich etwas
auf.

Ende Oktober ist die Arbeitslosenquote im Kanton Zirich von 2,6 auf 2,7 Prozent ge-
stiegen. Damit erreicht sie zwar den Hochstwert seit Juli 2021, befindet sich jedoch im
langjahrigen Schnitt der letzten rund 10 Jahre. Insgesamt waren 23’811 Personen bei
den Regionalen Arbeitsvermittlungszentren (RAV) arbeitslos gemeldet, 467 mehr als
im Vormonat. Nach saisonaler Bereinigung ergibt sich ein Zuwachs der Arbeitslosigkeit
um 304 Personen.

Anstieg bei Arbeitslosigkeit und Stellenmeldungen

Auf Branchenebene nahm im Oktober die Arbeitslosigkeit vor allem bei den sonstigen
wirtschaftlichen Dienstleistungen (+118), im Bereich Verkehr und Transport (+69) und
in der Finanz- und Versicherungsbranche (+53) zu. Nach Berufsgruppen betrachtet,
zeigte sich die starkste Zunahme bei den Schutz- und Sicherheitskraften (+44), bei
Kellnerinnen und Kellnern, Barkeeperinnen und Barkeepern (+33) sowie bei akademi-
schen Fachkraften im Bereich Finanzen (+30).

Nachdem sich die Zahl, der bei den RAV gemeldeten offenen Stellen, in den vergange-
nen Monaten riicklaufig entwickelt hatte, ist sie im Oktober erstmals wieder gestiegen.
Ende Monat waren insgesamt 5730 offene Stellen gemeldet, was einem Plus von 527
gegenuber dem Vormonat entspricht. Besonders stark war die Zunahme bei Stellen fir
Kellnerinnen und Kellnern sowie Barkeeperinnen und Barkeepern (+146). Die offenen
Stellen fur Hilfsarbeiterinnen und Hilfsarbeiter in Transport und Lagerei (+131) nahmen
ebenfalls zu. Diese Entwicklung durfte unter anderem darauf zurlickzufiihren sein,
dass sich viele Unternehmen bereits fir das bevorstehende Weihnachtsgeschéaft ris-
ten.

Verbesserte Geschaftserwartungen in Ziirich

Die Geschaftslage der Zircher Unternehmen zeigt sich im Oktober stabil. Bei den Ge-
schaftsaussichten auf das nachste Halbjahr zeichnen sich bei einer Mehrheit der Bran-
chen sogar leicht positive Tendenzen ab, so auch in der Finanzbranche und im Gross-
handel. Allerdings bleiben die Beschaftigungsaussichten in diesen beiden Branchen
weiterhin zurlickhaltend. So rechnet eine knappe Mehrheit dieser Unternehmen in den
kommenden drei Monaten mit einer gleichbleibenden oder rucklaufigen Beschaftigung.
Die Anzahl bewilligter Voranmeldungen fur Kurzarbeitsentschadigung ist im Oktober
weiter zuriickgegangen. Insgesamt wurden durch das Amt fur Arbeit 33 Voranmeldun-
gen genehmigt, in 12 Fallen wurden als Hauptgrund die US-Zolle angegeben. Seit Ein-
fuhrung der US-Handelszolle anfangs August wurden total 157 Voranmeldungen ge-
nehmigt, davon waren 45 mit den Handelszollen begriindet. «Die Zurcher Wirtschaft
zeigt sich insgesamt erfreulich resistent fgegentber den einseitig angeordneten Han-
delszéllen», sagt Volkswirtschaftsdirektorin Carmen Walker Spah.
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Weitere Informationen zur konjunkturellen Entwicklung im Kanton Zurich finden Sie im
Zurcher Wirtschaftsmonitoring > www.zh.ch/wirtschaftsmonitoring

Ansprechperson fiur Medien

heute Donnerstag, 6. November 2025, von 10.30 bis 12 Uhr:

Fabian Boller, Medienbeauftragter, Amt fir Arbeit, Volkswirtschaftsdirektion,
Telefon 043 259 26 34, E-Mail fabian.boller@vd.zh.ch, www.zh.ch/afa
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Arbeitslose im Kanton Ziirich: Uberblick
it 25 Sep 25 et 24 A Vorhat 5 A Vord e 5
AbeiEloze 2381 23344 19815 20% 202%,
Atbeitslesenguote Kanon Zrich 2T% 2.8% 2.2% 20% 202%,
Areislosanquote Schweiz 2.5% 28% 2.5% 15% 16.1%,
Sellensuchende rizs 357383 3125 2T% 19.4%,
Anmeldung zur Stellensuche Fa26 917 5423 -1.5% TA%,
Abmeldung von der Stellensuche ARG 4850 4353 -1.5% 10.5%,
dawvon Stelle gefind=n 2455 28858 Z2TR -7 1008,
daven Stelle gefinden 51.5% 54.3% 51.9% 52% 08%
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Definiticnen:

Sellensuchende: Umisssen slie bei sinem regionalen Arbeitsermittiungszentum registrierten Fersonen.

Arbeitslose: Um&ssen sl suf sinem regionalen Arbeitsermittiungszentrum registrierten Stellensuchenden, welche sofort
wermi telbar sind.



Arbeitslose im Kanton Ziirich
Daten: SECO

Arbeitslosenguote (ALG) "
Tetal Arbeitslose

=nach Geschlecht
Frauen
NEnner

=nach Matienalit 3t
Aus l@nder
Schweizer

=nach bisheriger Funktion

Fachfunktion

Heimarbeit

HilE funktion

Kaderfunktion

Lehrling

Praktikant

Schiler

selbs tdndigerw erbend

Student

nach Dauwer

1-8 Monate

7-12 Monate

=1 Jshr

nach Bezirken ae”  varianz
Afolem 23 B
Andefingen 15 C
Bdlach 28 B
Diels dorf 24 B
Hinwil 18 B
Horgen 33 B
Meilen 21 B
Pfafikon 21 B
Uster 24 B
Winterthur 24 B
Dietkon 33 B
Zirich 3 A

Arbeitslose und -guaten
=nach Alter
15-18 Jahre
20-24 Jahre
26-28 Jahre
30-34 Jahre
35-38 Jahre
20-44 Jahre
45-48 Jahre
50-54 Jahre
55-58 Jahre
50-84 Jahre
85 und mehr

Okt 25
2.T%
2381

10732
13'079

11'558
12253

16'451
1
3'909
2970
256
&9

64

55

36

14'434
6307
3070

T09
270
2'620
1243
953
2401
1215
693
1858
2325
1723
7799

Okt 25
562
1511
2603
3685
3525
3119
2566
2260
2159
1805
16

Sep 25
28%
23344

10°848
12°606

117303
12041

16°028

3793
2937

59
55

14027
8208
3021

07
268
2574
1216

2414
1183

678
1812
2328

7541

Sep 25
815
1485
2583
3583

3055
2540

2080
1708
e
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Okt 24 A VeorMt % 4 VerdMt %

2.2%
19815

5832
107983

oaa5
10"150

13'508

588
2314
203

SR

12999
4'588
2230

554
278
2006
978
912
1971
1006
588
1459
1993
1437
6591

ALD"
Okt 25
22
29
28
3.1

3

28
25
22
23
3.1
0.1

20%
20%

0.8%
2.0%

23%
1.8%

2.3%
0.0%
2.1%
1.1%
-8.2%
1.5%
-2B8.1%
0.0%
0.0%

29%
0.2%
1.8%

10.3%
0.4%
1.8%
22%
20%
-0.5%
27%
22%
25%
-0.1%
22%
3.4%

ALG
SeplsS
24
28
28

3

29
27
25
22
22
29
0.1

20.2%,
20.2%,

21.5%
19.13%,

19.6%
20.7%

a

21.8%
0.0%
9.0%
28.3%
28.1%
-5.5%
4.9%
17.0%

83.6%

11.0%
I7.5%
7T

28 0%
2.5
20 6%
I7.1%
4.5%
21.5%
20.5%
17.9%
73.9%
18.7%
19.9%
18.2%,

§
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1 Arbetsbsenguoten unerisgen siner setetechen Varanz won A <1%, B 1.1%-23%, © 21%-5%, O 5.1%-10%, ab E dber 107
Quwoten mit einer W arianz grisser als 109 (b B} snd sBistech unzuverBssig und w erden entsprechend uner Vorbehat werdfienticht.



Arbeitslose nach Berufsgruppen

Berufsgruppen "
Keine Angaben
Angehdnige der reguldren Streitrifte
Rihrungskrafte
Fuhrungskrife susserhalh des Bau- und Gastgawerbes
Fihrungskrifie in der Produlfion im Bau
Fihrungskrife im Gasigewsrbe
Akademische Berufe
Akzdemische Berul, ond
Maturwissenschafierinnen, Methematikerinnen und Ingenisurfnnen
Heademizche und wrwandte GesundheisberuiEn
Lehririie
Betrisbswire Betisbswiriinnan und wergleichbare skademische Beui

Aademizche und wrgleichbas Fachlzdfe in der Infomations- und
Hommunikatonsechnol ogie

JuristeniJurisnnen, Sozishwissenschafierinnen und Kulwrberuie

Techniker/innen und gleichrangige nichttechnische Berufe
Technikerinnen und gleichrangige nichtechnische Berule onA
Ingenisurechnische und wverleichbare Fachirifie
Assisenzberui im Gesundheitswessn

Micht abademische betiebswirschaffiche und kauimdnnische Fadhlzifie
und Verwal ungsachlzife

Nicht sbademische jurisis.che, sozisle, kulurellz und werwande Fachhisbfe
Barui in der Inbrmafons- und Kommunitationsechnik
Biirchrafte und verwandie Berufe
Dienstleistungsberufe und Verkdufer
Beruie im Bareich personenbemgensr Disnsfisistungsn
Kachedochinnen und Senicelrifie
erksuEkEfe
Batreuungsheruie
Scwizlrife und Sicherheitsbedienstee
Fachkrifte in Land- und Forstwirtschaft und Rscherei
Handwerks- und verwandte Berufe
Handwerk=- und werwandi Beru e sussemhalb des Baus

Bau-und AushauEchirife sowie wraande Beruie, susgenommen
Eleldrikerinnen

Be-dienpersonal von Anlagen und Maschinen und Montagebe nife
Hilfsarbeitskrafte

HilEarbeiskrife chne Reinigungspersonal und susserhalh des Bau- und
Gasgewerbes

Reinigungspersonal und Hil Elrdfie

HilEarbeierinnen im Bangbau und im Bau

HilElrife in der Nshrungsmitetrubssitung
Total

"' e Zuordnung richiet sich nach der zuletrt ausgeiben Tatgheit

Okt 25

120

us
83z

108
6423

1288

243
Fooz
F635
5%
1079
1282
813
1856
&7
172

75

1T

466

130D

1856

23811
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Scp 28
172

2807

113

242
1256
259

2028

158D
T}
iz
415
455
421

1251
224
254

3578
B2

1244
ir

121

1350
T58

itz v
472
2407

1278
73]
152
35D

3344

Okt 24 A Vorbit % & VorJht %%

103
1]
376
15

e

=
105
3206
180
1050
213
i
1704

1077

125
g2
1160
570

B4

1205
553
210
az4

13815

-24 4%
0.8%
0.9%

16.7%
-3 3%
22%
6.6%
3.3%
0.4%
4.5%
0.9%

28%
0.7%
17%
1.3%
-1.1%
37%

12%
31%

15%
3%
6.3%
3%
14%
-1.8%
36.4%
6.3%
16%
4%

4%
T1.5%
2.5%

15%
0.6%
B6%
3.1%
20%

26%

61%

12%

6%
1%
8%

8%
1%
-H%
144
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Arbeitslose nach Branchen / Wirtschaftszweigen

Eranche

Industrie '

Baugewerbe

Creilhandsl

Grosshandel

Gasigewsrbe

Finanz mnche

Banken

‘ersicherungsn

Finanz wnd Versicherungsdie nsfsistungen

Diensfeiztungen \Verkzhr, Ini}rmnaﬁnn und Kommuniaion®

Wirts chaftliche Diensfeistungen
Personliche Dienstieisungen *
Ubrige Wintschatsaweige
Total

Industrie

Mahrungsmitel, Getrdnke, Tabak
Texdilizn und BeMeidung

Leder, Lederwaren und Schuhe

Hiolz-, Recht, Korb- und Korkwa=n
Papier- und D dgewerbes
Chemische Indus e, Mineraldl wrarbeitng
Gummi- und Hunstinfvarsn

Glzs, Kzramik, Z2mentws=n
Mesllerz=ugu ng, Megllerzeugnisse
Elekiroiechnil, Bekironik, Uhrzn, Opfk
Uhren

Maschinenbsu

Fshzsugbau

Mibel, Reparatur wn Mas chinen

Ot 25
164
1103
1525
1378
1810
2312
1273
304
735
iy
4823
2720
3372
23811

L

-

] e B

b

G e e

&

2 Dienstieistungen Verkehr, Infarmation und Kemmunilation

Infiormatl
‘erkehr und T @nsport
Information und Kommunikaton

* Wirtschaftliche Dienstleistungean
Grundsticks- und Wohnungswesen

Freibemnufiche, echnische und wissen schattliche DL
Forschung wn d Enveicd ung

Sonsfige wirscha fiche Disnsfeistungsn

davon Vem itlung von Arbe itsorafien

davon Garien- und Landschafisbaw

davon Geb swde- und 5fm ssenunierhak

dawon i brige sonstige wirsch affiche Diensfeistungen

* Persénliche Dienstleistungen
Gesundheits- und Soziahyesen
Kunst, Unierhatiung wnd Erholung
Sonsfge Diensfeistmgen

* Ulsrige Wirtschaftszweige

Land- und Forstwirschait, Fischersi
Bergbau, Seine und Erden

Energie wrsongung

Reoyding; Wassenersongung
FAutchandel und reparatr

Ofiend. Verwalung, Sodale s icherungsn
Ermiehung und Unemicht

Frivae Haushalie

Keine Angaben, ibrige

1278
862
GiED

233
2T
266
1823

75
Lz
T45

1873
351
456

&8
13
i)

180
335
1085

1253

Sep 25
2050
1071
1552
1383
1581
X258
1230

252
77
754
4885
2885
3273
23343

1303

658

230
2e54
250
1505
428

242
ar2

1°868

Okt 23

1805
991
1305
1127
1415
1942
1038
258

EMJ
444
4783
2788
454
19514

ar
55
T2
180
52
3z
158

23z
59
160

1144

ez ]

195
217

bl

28T
351

100
7T,

O Veoriit 3= 4 VorJNi 3

35%
0%
15%
A2%
18%
23%
35%
41%
03%
17%
25%
13%
0%

20%

23%
-1B%
48%

43%
108%

53%

0%
ST%

3I8%

B5%

231%
OT%

21%

27T%

-18%
7%
03%

13%
03%
35%
TA%
28%
150%
B.1%
105%

A%

13 3%
11.3%
17 2%
2%
13 3%
15.1%
15 5%
18 3%
25 0%
14 8%
18.7%
15550
37 4%

202%

19.5%
24 1%
330

BA%

52%
16.5%
17.5%
15.0%

2%
16 8%
14 5%

=T
T4 5%



